49 4CCl~
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accipere conaremini. Preeterea in aliquibus locis De-
cimas quoque frugum, bladorum, apum, & aliarum
rerum decimari {olitarum, Plebanis veftris {ub De-
cano ipfo Cibinienfi conflitutis, contra preceptum Sal-
vatoris nofiri , & etiam inftitutum fanctorum Patrum,
atque etiam contra veterem , & ab antiquo obfer-
vatum morem, ac falutarem confvetudinem exfolve-
re noletis. Qusz omnia cum mere contra decreta
{fummorum Pontificum, & etiam fingularia privilegia
Ecclefiee ipfius Strigonienfis ab immemorabili tempo-
re {emper firmiter , & inviolabiliter, tam in medio
veftri, quam in aliis Dicecefibus obfervata, per vos
preefumtuofe fiant, & committantur, non poffumus
non a vobis id gravifimo, moleftiflimoque accipere
animo. Nos enim veftigiis quondam Divorum Regum
Hungarie inhwrere in omnibus cupientes, ficuti vos
in veftris juribus parati {fumus confervare, & defen-
dere , ita volumus omnino , ut jurisdiGtio etiam
Ecclefiarum Dei immunis, & inviolata obfervetur,
& ut privilegia, libertatesque Ecclefie prafata Stri-
gonienfis, etiam in minima re, noftro tempore, vel
per vos vel per alios quoscunque Hubditos noftros
(non) violentur , aut perturbentur.. Quapropter vo-
lumus , & fidelitati vefiree , veflrumque cuilibet

. committimus,, & mandamus, alitd nullo modo vo-

lentes habere , quatenus a modo in pofterum: vos
» ad
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222 Epiftopatus

ad jurisdictionem , & libertatem ejusdem FEcclefie
Strigonienfis aliquo modo, five direte, five indire-
¢te, vel alio quovis colore quefito turbandam, nul-
lo intromittere prefumatis : fed mox Majorum ve-
firorum in .omnibus rebus juftis jurisdi¢tionem ejusdem
Ecclefie Strigonienfis vos fervare, & accommodare te-
neremini , &, fi etiam aliquid contra illa hactenus
per vos fuiffet attentatum, hoc ipfum ftatim rectifice-
tis , reformetis, & emendetis; ac contra Decanum ipfius
Domini Georgii Archiepifcopi in rebus {piritualibus ju-
fte - - procedentem, vos non opponatis. Nam fi fe-
cus facere attentaveritis, & jurisdi¢tionem, liberta-
temque prefate Ecclefiee Strigonienfis, ac legitimas,
veteresque confvetudines Decanatus ipfius Cibinien-
fis violare , & perturbare prefumferitis, vel aliquis
veftrum prefumferit, annvimus, & conceffimus , an-
nuemusque , & concedemus per prefentes eidem
Domino Georgio Archiepifcopo, & di¢to Decano fuo,
ut contra quemlibet veftrum, contra hoc - - () man-
datum facere attentantem, jure Ecclefiaftico agat,
ac omnibus viis, & modis, premiffis omnibus fa-
ciendis, etiam per gravamina Ecclefiaftica contra vos
procedat, & vos ad obfervanda premiffa compellat,
s autho-

(a) Hannerus habet : conera hoc minimum mandatum : fed fenfus per-

turbatur ; refcribique deberet, ut forte etiam feriptum fuit:  minimum
sontre boc mandatum facere attentantem.
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, duthoritate etiam noftra, & poteftate -eidem in hac
» patte plenarie attributa , & jurisdictione fua median-
te. Alind igitur in his nullatenus (#) facere praefu-
matis : prafentibus perleétis exhibenti reftitutis. Da-
., tum Bude feria IV. poft Dominicam Lwtare, anne

» 1522,

”

22

Nihil antem his litteris ad fummam rei profectum Zutberi de-

. ring ’Y'é’fTLZ"
eft, quod Rex ob 'captum fuperiore anno ab TurciSiiteris, & or-

divum decreto
Belgradum , curas omnes ad propulfandum ab regno popier

periculum convertere necefle habuit, & hoc vifo Pem-
flingerus , quem Novatoribus favere conftabat, multa
diffimulare , nec litteras regias prius manare in vulgus
fineret, quam feveriora mandata acciperet. Quare rur-
fum Vicarius, quin & cives non nulli, quibus religio
cordi erat, fequente anno ad Archiepifcopum, Regem-
que recurrere, obteftati, ut Senatus Urbicus officii ad-
moneretur , quod nifi fieret, & is populo libellos ex
Saxonia allatos e manibus vi excuteret, non de re-
ligionis folum caftimonia, fed de Regis etiam authori-
tate conclamatum videri affirmabant. Rex igitur ad -
litteras prioris anni {everiores adjiciendas cenfuit; quis
bus jubet, libelos Lutheri vicatim conquiri, ac’ flam-
mis tradi , adjecto mandato , ut ne quis deinceps
hos, eisque fimiles venum exponere emereve aufit:
| ! qui

(a. Hannerus habet: uulle 7e: verum ftylus Cancellariz pofeit 3
nullarenius, ,

224, . Epifcopatus

qui contra faceret, ‘ejus bona citra ullam veniam pu-
blicatum iri. Litteree ita habent. (&) Ludovicis Dei
gratin Rex Hungarie € Bohemiwe fidelibus noftris - - -
Magifiro civiwm , ac Judicibus regio , € Sedis, ceteris-
que Juratis fenioribus civitatis noftre Cibinienfis [alutem,
€ gratiom noflram. Non fine animi nofiri difplicentia
accepimus , cujusdam Martini Lutheri , jam pridem o
fantta Sede Apofiolica una cum fequacibus ejus excom-
-mumicati, adeo mentes hominum ubique obcecaffe, ut |
veritate Evomgelica , inflitutisque fantlorum Patrum ye-
liftis , dollvina ejus, € libelli per eum foripti vulgo ab
ommnibus in medio veflyi manu teneantur , legantur, €
obferventur. Que quidem affertiones, & libelli ejusdem
Martini - Lutheri, cum fint contra veritatem ipfom, €
fint etimm per fanctam Sedem , ut’ diximus - Apoflolicam
Jam pridem excommunicati, vehementer nobis difplicet
vos quogue , € concives , ac Mercatores veftros ; alios-
que iftius civitatis noftree inhabitatores ; “libellos eosdem
vendeve, emeve, € trallave jom capiffe.  Cum autem
vefligiis Divorum gquondam vegum Hungarim’,‘*noﬁromm
predece(forum inherendo, officii noflri interfit, fidem, €3
religionem noftram Chriflianam , we ab ‘heveticis excom- -
municatis eadem invadatur , & contaminetur , ubigue in
hoc regno noftro, & partibus ei‘dm' Jubjettis illibatom
confervave , volumus , & fidelitatibus veflvis harum  ferie

Jib

(@) Apud Hannerum cit. op. pag. 160.
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Jub -amiffione ‘ommitm bonorum veffroruwm commiitimus,
& mandamus ;  quatenus flatim prefentibus (&) tam’ in
sivitate noftra Cibinienfi, guam in aliis locis, vobis fub-
ditis , affertiones , figmenta, & libellos profoti Marting
Lutheri , tamquam excommunicatos , vicatim & per fin-
gulas domos vequiri 5 inventosque publice comburi, &
deinde publicare palam facere debeatis , ne quis, cujuscun-
gie tandem conditionis exiflat , ejusmods dogmata , af-
Jertiones , € Jibellos eosdem -vendere , emere, legere, aub
trallare prafumat, fub pens confifcationis  ommium  bo-
norwm €. Datum Bude Sabbatho proximo ante Do-
minicam cantate, anno 1523- Heec Ludovicus; qui in
proximis Comitiis Bude celebratis , mira voluntatum
confenfione ab regni ordinibus rogatus legem tulit, qua
fancitum erat, ut, qui Lutheri doétrine fectatores, fau-
toresque eflfent, aut illis adh=rerent, pana capitis , ac
fortunarum omnium privatione mulétati, in publico-
rum, & Diva virginis Marize Hoftium numero- habe-
rentur, () : : L Sneis

- Ffa \ Tam

(s) Sententia hiat: videtur defiderari, accepis , aut leffis , vel quid-
dam {fimile.

(6) Decreti V. anni 1523. articulus 54. ita habet : omnes Latheranos
& illorum fautores , ac fallioni 1pfi adbeerentes, tamquam :publicos  hereticos,
boftesque jucratiffime Virginis Marice, pens capitis, & ablatione omunium
bonorum fuorum Majeflas vegia, velut Catbolicus Princeps, punire dignetur.
Gravior illa rogatio eft , quz Decreti VI, anni 1525. artic. 4. contine-
tur. Lutherani etiom ommes de vegno exflrpentur, &  ubicungue veperti
fuerint , non folum per Ecclefiafticas, verum. etiam per feculaves perfonas li-
bere capiantur y & comburantur. Utraque Luthero occafionem prebuit, ut
in Epiftola dedicatoria ad Mariam Reginam Hungarie, Ludovicidll. Vie

uam,

Ejus libellis
in publico fo- . e : o
v0 igni exu~CL litteris, & ex ordinum decreto ad Cibinienfes per-
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Tam: gravibus mandatis, que & privatis Ludovi-

ferebantur, Senatus Urbis rem ferio agi videns; Com-
miffario, quem in eum finem Archiepifcopus illo mi-
ferat, & fcriptis litteris, ut' ejus authoritatem tueretur,
eidem commendarat, fine difficultate permifit, ut, qua
conquiri potérant, Lutheri opufcula in foro urbis pa-
lam igni exurerentur. Hwzc quidem anno MDXXIIL
afta: Sed cum rurfus parum eatenus promotum effet ;
Ladislaus Zaleanus, qui Georgio Szakmario in Archi-
epifcopatu Strigonienfi fucceflerat, prolixas, gravesque
litteras ad Decanos Cibinienfem, & Coronenfem, fuz
jurisdictioni fubjectos anno fequente miferat, quibus
feverifime ‘precipit, ut eos, qui Libros, nec enim
omnes’, ut jufflum erat, conquifiti, aut redditi funt,
qui, inquam, libros Lutheri legerint, emerint, vendi-
derintqve, aut ejus doftrinam- fuerint amplexi, & ab
Ecclefia Romana feceflionem fecerint, facrorum com-
munione interdiceret, idque diebus Dominicis, ac fe-
-3 ftis,
duam, quam commentario in IV. Pfalmos Witteberge anno 1526. edito
prafigit, caufam cladis Mohacfianz in Epifcopos 'Hungariz conjiceret,
quod horum opera duos illos articulos effe conditos fibi perfuaderet. - At,
quod ordinum totius regni fuffragiis _aé‘ml}l eft, non debet folis Epifco-
pis tribui. Sunt quidem multi, qui in his duobus articulis plufculum
humanitatis defiderent. Sed meum non eft, in regis, & ordinum San-
&iones , harumque caufas, que oculatiflimos etiam fzpe fugiunt, inqui-
rere. . Si licet tamen conjetare , videtur utraque rogatio ad exemplum
Caroli V. Imp. lata effe, qui in Comitiis Wormatienfibus publico edi-
¢to Lutherum ut hereticum , & feditiofum, ac publicis ignibus dignum
pronunciavit. Claufula edifti eft: Date Wormaria noftra, & S Imperii

civitate, §. Maji , anwe a uwato Chriflo MDXXI. noftri vero Imperii Roma-
ni wnmo. fecundo, aliorum regnorum fexto.
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ftis, cum pro concione dicturi effent, ex fuggeftu vul-
garetur. Verum illo jam res evaferat, ut Decani ob
prefentifimum vite difcrimen mandata. Archiepifcopi
in vulgus efferre non auderent. Itaque populus partim
iftorum metu fretus, partim diffimulante urbis Senatu,
Comite autem nationis Pemflingero contra edi€tum Re-
gis , ut apparebat, obfirmato, audacior in propofito
factus, palam in urbe detrectare obedientiam, Decimas
negare, aliaque multa contra fas, & decorum, agere,
ut Capituli Cibinienfis querele ad Metropolitam Strigo-
nienfem perfcripte indicant. Earum hic tenor eft. ()
,, In civitate Cibinienfi, ubi fundamentum eft Lu- ,,%ji“gcj"le%‘:
theran® hwerefis, in domo Magifiri Joannis Csukés};;’:}%ggx:
( alias Hecht ), faéta eft qusedam Schola per quem-
dam Scholafticum , ubi canitur Symbolum Nicenum
Germanica lingua, & alie cantilene, Miflam, &
alia officia Divina concernentia , uxor, & vernula: pu-
eri, & tota familia canunt , & nituntur Miffam facere
Germanicam. In domo ejusdem fovetur unus apo-
ftata, qui fuit ex ordine Predicatorum, nomine Ge-
orgius, qui dicit fe abfolutum ab habitu, & religio-
ne, tamen haétenus non exhibuit abfolutionem pra-
diétam , quam pra f{e ferebat. Ifte irrequifito Pafto-
re Plebano in Ecclefiis filialibus preedicat, {educens
populum ab obedientia, a jejuniis, & preceptis Ec-
g . ,, Cle-

«) Apud Hannerum op. cit. pag. 167. Datum eft anni 1526.
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228 Epifcopatus

,, clefiafticis, dicendo illa, qua placent populo, volens

fe ingerere ad officium Pradicature, & pecuniam
non accipere, ita ut poffit plebem feducere ; is mif-
fus eft per Ambroflium Silefitam quemdam praedica-
torem Cibinienfem, ex partibus illis, ubi degit Lu-
therus, ut populum retrahat ab Ecclefiz Romanz ob-
edientia, & fuorum Prelatorum Ecclefiafticorum. I-
dem apoftata manifefte gloriatur, fe accepiffe man-
datum a Domino Magnifico Judice regio, ut Cibi-
nii maneat, donec ipfe de Buda redeat, cum tamen
Magiftratus totius civitatisCibinii decreto {uo ad petitio-
nemDominorum Capitulariom jufferit, ut civitate exeat,
ipfe vero nihil curavit, & dixit animo improperan-
te: & fi crepent Plebanus, & Decanus, ac etiam
Domini Senatores, ad defpectum eorum ego Cibinii
manebo : timenda eft {editio brevi. Adveniunt ple-
rique iftius peflime feétee Lutheranz homines, Pro-
feffores, & Clerici & Laici in civitatem Cibinien-
fem, nam ibidem foventur, & diliguntur : exXtra ci-
vitatem vero nullibi per totam Tranflilvaniam admit-

tuntur; illi propter defpeétum Pralatorum Ecclefia-
fticorum ibidem honefte a Cibinienfibus traStantur.

Senatus Cibinienfis folicitat ' apud Plebanum, ut

hujusmodi Predicatores ad predicandum  admit-

tantur, & cum non poflit eis refiftere Dominus Ple-

banus, necefle habet eos admittere, ita ut ifti Pro-

phete aut mali Predicatores populum in errorem
» dU-
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ducant. Tdem apoftata in conviviis Mercatorum, &
civium informat, & manifefte, Evangelium fuiffe abf-
conditum plus quam 400, annos: Sacerdotes dicit
nullam veritatem predicafle: Chriftianos efle liberos
libertate Evangelica, non eflfe obnoxios inventioni-
bus humanis, & ftatutis Patrum, etiam per hujus-
modi facrilegas dotrinas ipfi Lutherani in preedicte
Cibinio venerantur a Mercatoribus fere omnibus ve-

lut idolum, & tamen trahuntur cum optimo affeétu
ad convivia, etiam ad altercationem ufque, cum

quo ifto vel ifto cive debeant cibum capere, ex qua
officiofitate ipfi cceperunt cornua erigere.

, Item, deftruéta eft fere jurisdictio Ecclefiaftica.
Nam pauciflimi illam experiuntur, quandoquidem om-
nes propemodum vigore juffionum, & minis ultimi
{upplicii inferendi forum declinant, dicentes, fe ha-
bere judices feculares, fe mnolle  coram Sacerdoti-
bus litigare , & in caufis mere {piritualibus, ut ma-
trimoniales , & inter Clericum, & Laicum: fundamen-
tum iftius diffidii quis fic, Orator dicet. Ttem, Ora-
torem prefentem ifte Magiftratus conftituit privare’
beneficio fuwe Plebanie, fua duntaxat auvthoritate
fruiturus. Apoftatas tolerant, artificia Mechanica eos
addifcere permittunt, etiam apoftatis in facris ordi-
nibus, vel Subdiaconatu exiftentibus, & eis magnam
habent complacentiam. -~ Refonant cantilenam {olitam

» 1R
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in die Nativitatis Domini, & ‘totius ejusdem folen-
nitatis laudem, in maximam jucunditatem decantari,

,, Lutherani, mali homines Cibinienfes, transmutarunt
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in linguam Germanicam, in non modicum {candalum
immifcentes {currilia verba, cum tamen illud can-
ticum fit a principio jufte, & devote ‘in praconium
recentis pueri nati , filii omnipotentis Dei contextum.
In Ecclefia beate Elifabeth 'in civitate Cibinienfi ,

‘eft quidam Monachus grifeus, indottus, & fere idi-

ota, fimiliter Silefita, qui in omnibus fermonibus de-
bachatur in ftatum Ecclefiaftici ordinis. Lutheranus
hic fovetur ab ipfis Negotiatoribus, velut lucem pro-
pinans, cum tamen fere omnes fuse predicationes,
tenebr® fint, & errores, nil, nifi venenum Luthe-
ricum pre {e ferentes. o]